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لزوم انجام کار 
اصولی در زمینه آموزش 

قواعد شهروندی

نیاز به دارو و درمان یکی از سلسله نیازهای زیستی و اولیه انسانها 
در همه جوامع پیشرفته و عقب مانده است. نیاز به غذا و درمان و 
دارو با حیات و زندگی و سلامت انسانها آمیخته است. فرض کنیم 
پاسخ  ولی  گذاشت  پاسخ  بدون  مدتی  تا  بتوان  را  پوشاک  به  نیاز 
انواع  انداخت.  تأخیر  به  نمی توان  را  دارو و درمان و غذا  به  نیاز 
غذاها را می توان جابجا و به ارزان قیمت ها اکتفا کرد و این کار با 
»درد« توأم نیست ولی دارو و درمان علاوه بر اینکه قابل جابجایی 
درد«  »شدت  بر  آن  تهیه  در  تأخیر  نیست،  کردن  مصرف  کم  و 
می دهد.  قرار  تحمل  غیرقابل  شرایط  در  را  بیمار  و  می افزاید  هم 
متاسفانه از ابتدای سال جدید تاکنون بارها برخی نمایندگان مجلس 
و مسئولین بهداشت و درمان هشدار داده اند که بودجه مصوب سال 
با  تا چند ماه آینده  جاری، کفاف هزینه تهیه دارو را نمی دهد و 
داده  پاسخی  ولی  شد  خواهیم  مواجه  زمینه  این  در  بحران  و  خلأ 
نشده! در همین شرایط فعلی نیز گرانی سرسام آور انواع دارو و 
درمان و لوازم و تجهیزات پزشکی، فشار فوق العاده ای را به مردم 
وارد می کند چه برسد به شرایط سخت جدید که می خواهد حاصل 
پزشکی کشور  نظام  سازمان  رئیس  نامه  در  دیگری  در خبر  شود. 

آمده است:
»هزینه خرید پروتز زانو از 11/5 میلیون تومان به 112/5 میلیون 

تومان رسیده است!«
لحظه ای خود را در جایگاه خانواده ای قرار دهیم که یکی از اعضای 
خانواده نیاز به چنین پروتزی دارد ولی توانایی مالی تأمین آن را 

ندارید در این حال بیمار و خانواده اش چه زجری می کشند؟!
مگر چند درصد خانواده های ایرانی می توانند به جای 11/5 میلیون 
فراهم  عزیزشان  مداوای  برای  تومان  میلیون   112/5 مبلغ  تومان 

کنند؟
از قدیم گفته اند سواره، خبر از پیاده ندارد. شاید بیش از 90 درصد 

مردم پیاده اند! یعنی ندارند! یعنی باید بسوزند و بسازند!
و  درد  جز  بیمار  کنید  »کاری  گفتند:  رهبر  که   1393 سال  از 
بار  چند  تاکنون  باشد«  نداشته  دیگری  ناراحتی  بیماری اش،  رنج 
بیماران و  یافته و  افزایش  لوازم آن  انواع دارو و درمان و  قیمت 
خانواده هایشان را تحت فشارهای مالی و روحی و روانی قرار داده 

است؟
این مسیر پایانش به کجا می انجامد؟

تحلیل خبر یادداشت 
دکتر محمدمهدی جعفری زادهروز

این مسیر پایانش به کجا می انجامد؟
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تحلیل این خبر را در ستون »تحلیل خبر« بخوانید

تحلیل این خبر را در ستون »تحلیل خبر« بخوانید

از جمله مثال های نامبرده در نامه رئیس سازمان نظام پزشکی کشور، هزینه 
خرید پروتز زانو بود که از ۱۱.۵ میلیون تومان )با ارز ۴۲۰۰ تومانی( به ۱۱۲.۵ 
میلیون تومان رسیده است! افزایشی بسیار سرسام آور که تازه با احتساب دلار 
۴۱ هزار تومانی فعلی در بازار متشکل ارزی محاسبه شده و ناگفته پیداست، 
تأمین آن برای شمار بسیاری از بیماران و خانواده های ایشان مقدور نیست و 

می تواند تاثیرات شومی به دنبال داشته باشد.
در  ترجیحی  ارز  نشدن  حذف  بر  بهداشت  وزارت  مسئولان  که  شرایطی  در 
واردات تجهیزات پزشکی اصرار دارند، شنیده ها حکایت از تصمیم های عجیب 

دیگری در این حوزه دارد!
به گزارش تابناک، یک هفته پیش خبری توجه افکار عمومی را به خود جلب 
کرد که خیلی زود با واکنش رسمی مقامات دولتی روبه رو شد؛ خبری که 
تاکید داشت بر خلاف اظهارات مؤکد مسئولان و به ویژه متولیان بهداشت و 
درمان کشور، ارز ترجیحی تخصیص یافته به واردات تجهیزات پزشکی حذف 
شده و در نتیجه، قیمت این کالاهای گران قیمت افزایش چشمگیری را تجربه 

خواهد کرد.
به  خطاب  کشور  پزشکی  نظام  سازمان  رئیس  سرگشاده  نامه  خبر،  این  منبع 
و  یکباره  این تصمیم، آن هم  به  تاکید  بود که در آن ضمن  رئیس جمهور 
بی اعلان قبلی، چند نمونه از افزایش قیمت ها در قالب جدولی ارائه و یادآوری 
شده بود که چون ساز و کاری برای پرداخت مابه التفاوت این تغییر نرخ ارز، 
افزایش  به  منجر  است،  نپذیرفته  بیمه ها صورت  از طریق  تأمین آن  از جمله 
ایشان و  به  نتیجه تحمیل هزینه های کمرشکن  از جیب مردم و در  پرداخت 

افزایش عوامل فقرزای سلامت خواهد شد.
در این نامه به عنوان نمونه، یادآوری شده بود که هزینه خرید »استنت قلبی« 
)لوله باریکی که از جنس فلز یا پلاستیک ساخته شده و با کمک آن، رگ های 
مسدود شده بیمارانی که دچار عارضه قلبی یا سکته شده اند، طی عمل جراحی 
»آنژیوپلاستی«، باز می شود( که در زمان تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی، ۲ میلیون 
و ۳۰۰ هزار تومان بود و بعد از تغییر نرخ ارز ترجیحی به دلار ۲۸۵۰۰ تومانی، 
مبلغ ۱۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان افزایش یافته بود، با حذف تخصیص این ارز 

به ۲۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان خواهد رسید.
نظام پزشکی کشور، هزینه  نامه رئیس سازمان  نامبرده در  مثال های  از جمله 
خرید پروتز زانو بود که از ۱۱.۵ میلیون تومان )با ارز ۴۲۰۰ تومانی( به ۱۱۲.۵ 
میلیون تومان رسیده است! افزایشی بسیار سرسام آور که تازه با احتساب دلار 
۴۱ هزار تومانی فعلی در بازار متشکل ارزی محاسبه شده و ناگفته پیداست، 
تأمین آن برای شمار بسیاری از بیماران و خانواده های ایشان مقدور نیست و 

می تواند تاثیرات شومی به دنبال داشته باشد.
منظور  به  که  بود  جمهور  رئیس  به  پیشنهاد  این  ارائه  نامه،  این  بخش  پایان 
جلوگیری از تبعات ناشی از تغییر نرخ ارز تجهیزات پزشکی، تغییر اولویت های 
کالایی اعمال شده در بودجه سال جاری و به دنبال آن، اعمال این تغییرات در 
سامانه جامع تجارت، وضعیت تخصیص ارز در این حوزه به الگوی سال ۱۴۰۱ 
بازگردد و سپس برنامه ریزی شود تا تغییر ارز تخصیصی به این اقلام حیاتی، 
در بودجه سال آتی )۱۴۰۳( اجرایی و منابع مورد نیاز برای اجرای این تغییر 
از محلی مانند هدفمندسازی یارانه ها تأمین شود.پاسخ دولتمردان به این نامه، اما 
بسیار سریع و در نوع خود جالب توجه بود؛ سازمان غذا و دارو که به نوعی 
متولی این حوزه در زیرمجموعه وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
کشور است، با صدور اطلاعیه ای تاکید کرد که سیاست های ارزی در حوزه 
تجهیزات و ملزومات پزشکی همچون سنوات گذشته به قوت خود باقی است و 

هیچ گونه تغییری در سیاست های ارزی آن دسته از اقلام تجهیزات پزشکی 
که مشمول دریافت ارز ترجیحی بودند، صورت نگرفته است و تخصیص این 

ارز ادامه خواهد داشت.
با صدور این اطلاعیه و در شرایطی که هیچ توضیحی برای چرایی حذف این 
ارز در سامانه تجارت ارائه نشده بود، به نظر می رسید، خیلی سریع اوضاع به 
و رشد  تورم  »مهار  سالی که  در  نیست  قرار  و  بازخواهد گشت  سابق  روال 
در خلاف جهت  اندازه  این  تا  هم  آن  اتفاقی،  چنین  شده،  نامگذاری  تولید« 
شعار سال رقم بخورد؛ افزایش قیمت در کالاهایی که منحصر به امثال استنت 
دارو  از کالاهای حوزه  حتی  شمارشان  و  تنوع  و  نیستند  زانو  پروتز  و  قلبی 
فیلم های تصویربرداری پزشکی،  تا  از کیت های آزمایشگاهی  بیشتر است و 
ناباروری، اعمال جراحی مختلف و... را  کالاهای مصرفی در درمان سرطان، 
با واردات  شامل می شوند.کالاهایی که برخی شان وارداتی هستند، بعضی شان 
قسمتی از خارج، در داخل تولید می شوند و گروهی از آن ها کمی غیرمستقیم 
وابسته به واردات هستند و لذا تغییر قیمت ارز تخصیص یافته به آنها، تأثیر 
مستقیمی در قیمت تمام شده تولید و عرضه شان دارد و نمی توان و نباید یکباره 
و آن هم بدون تدابیر جبرانی مانند دخیل کردن بیمه ها در تأمین هزینه های 
خریدشان یا افزایش سهم بیمه ها در این خصوص، تصمیمی درباره شان گرفت 
آن  از  شگفت آوری  و  جدید  ابعاد  حالا  که  عجیب  کرد.وضعیتی  اجرایی  و 
ملزومات  تجهیزات و  به  یافته  ارز تخصیص  تغییر  اینکه  است؛  مشخص شده 
پزشکی قرار نیست از این به بعد اجرایی شود، بلکه شامل واردات قبلی این 
با  اقلام  این  قیمت  افزایش سرسام آور  است  قرار  نتیجه  اقلام هم شده و در 
سرعت زیاد در کشور به منصه ظهور برسد و چه بسا به شکل گیری بازار سیاه 
و احتکار این اقلام در کوتاه مدت گره بخورد و بیماران و کادر درمان را به 

سرعت آچمز کند!
این را می شود از نطق روز گذشته یکی از اعضای کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس شورای اسلامی در صحن خانه ملت دریافت که خطاب به رئیس جمهور 
و رئیس کل بانک مرکزی ایراد شد و مطلع آن، »اوفو بالعقود« بود. اشاره ای 
قرآنی که عبدالحسین روح الامینی در ادامه آن یادآور شد که وزارت صمت 
و  تولیدکنندگان  به  یافته  تخصیص  ارز  شبه  یک  تغییر  چرایی  درخصوص 
واردکنندگان برخی اقلام از جمله تجهیزات پزشکی و دارو، مسئولیت این کار 

را متوجه بانک مرکزی دانسته است.
در  مجلس  در  پردیس  و  اسلامشهر  ری،  شمیرانات،  تهران،  مردم  نماینده 
خودش  برای  امروز  از  می تواند  مرکزی  »بانک  کرد  تاکید  سخنانش،  ادامه 
باید به عقود وفادار  اما برای قراردادهای قبلی،  مقرراتی وضع و تنظیم کند؛ 
بنابراین  نیز شده و  قبلی  این تصمیم، مشمول واردات  بود« تا مشخص شود، 
با  که  را  خود  قبلی  قراردادهای  که  شده اند  مکلف  اقلام  این  واردکنندگان 
هماهنگی با دولتمردان و با احتساب ارز ترجیحی یعنی دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
با نرخ جدید و دلار ۴۱ هزار تومانی به  تومانی کلید زده و شروع کرده اند، 

پایان برسانند!
نکته ای که به تاکید وی، از جمله تبعات آن، وارد آمدن آسیب و مخدوش 
روح  که  موضوعی  است؛  حوزه  این  در  تولید  و  سرمایه گذاری  امنیت  شدن 
الامینی بر متذکر شدن آن به دولتمردان از تریبون مجلس تاکید دارد و در 
بلکه  تاکید کردم،  به عهد  اهمیت وفای  بر  تنها  یادآوری می کند، »نه  ادامه 
متذکر شدم که اگر کارهای ضروری درخصوص دارو، تجهیزات و ملزومات 
پزشکی، بموقع و بهنگام صورت نپذیرد، قطعاً دچار مشکل خواهیم شد و لذا 

باید این هشدارها را بسیار جدی بگیرند.«

حذف ارز ترجیحی تجهیزات پزشکی وارد فاز تازه ای شد؛

هزینه خرید پروتز زانو از 11/5 میلیون تومان به 112/5 میلیون تومان رسیده است!

بیش از ۴۵۰ شهر کشور در معرض 
خسارت و تهدید سیل
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هشدار نائب رئیس کمیسیون بهداشت مجلس:

بودجه مصوب دارو، فقط 
کفاف مصرف چند ماه 

کشور را می دهد
1

2

رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی کشور:

سوانح رانندگی در هر ساعت جان ۲ ایرانی را می گیرد
تصادفات ۱۳ درصد بودجه کشور را می بلعد

2

 سرپرست وزارت آموزش و پرورش:

در مورد رتبه بندی عجولانه رفتار کردیم
احتمال افزایش قیمت کتب درسی

1

حذف ارز ترجیحی تجهیزات پزشکی 

وارد فاز تازه ای شد؛

ارز تخصیص یافته 
حذف شد، حتی برای 

قراردادهای قبلی!
هزینه خرید پروتز زانو از ۱۱/5 میلیون تومان 

به ۱۱2/5 میلیون تومان رسیده است!

دولت هم شرایط را به وقتی موکول نکند که هر وقت بودجه کم آمد 
آن را تأمین می کنند چون فاصله موجب کمبود، خلأ و بحران است. 

مصوب  بودجه  درباره  مجلس  درمان  و  بهداشت  کمیسیون  رئیس  نایب 
دارو هشدار داد.

به  اشاره  با  عصرایران  خبرنگار  با  گفت وگو  در  خاتمی  مرتضی  سید 
وضعیت اعتبارات دارو در سال جاری گفت: سال گذشته بودجه مصوب 
دارو و ملزومات مصرفی بالغ بر 7۰ هزار میلیارد تومان بود که امسال این 
این که سال گذشته   به 69 همت رساندند. حال  و  داده  را کاهش  بودجه 
وضعیت تأمین دارو نامطلوب بود و نارسایی های جدی وجود داشت؛ چطور 
ممکن است با افزایش قیمت ها، دستمزدها، تورم و افزایش نرخ ارز توقع 

داشت که 69 همت کفاف تأمین داروی کشور را بدهد؟
وی اضافه کرد: قدر مسلم این بودجه برای امسال کم است و این کمبود 
هم حیاتی است؛ چون دارو هم از جمله کالاهای اساسی و مهمترین آنها 

محسوب می شود. 
ارز  اهداف جابجایی  یادآوری  با  بهداشت مجلس  نایب رئیس کمیسیون 
ترجیحی اظهار کرد: قرار بود ارز ترجیحی از ابتدای زنجیره برداشته شده و 
مابه التفاوت ریالی آن به انتهای زنجیره داده شود و صرف تحویل مستقیم 
دارو و تجهیزات به بیماران شود؛ روندی که برای پرداخت مابه التفاوت 
ریالی برای بسیاری از کالاها طی شده، وقتی به دارو رسیده، با کم لطفی و 

کوتاهی مواجه شده است.
با  به گونه ای پیش رفت که دولت محترم  افزود: درنهایت شرایط   وی 
اعتبار پیشنهادی وزارت بهداشت برای تأمین دارو و ملزومات یعنی ۱۱۵ 
تا ۱۲۰ همت مخالفت و 69 همت را در نظر گرفت. متاسفانه در کمیسیون 
تلفیق هم پیشنهاد کمیسیون تخصصی بهداشت و درمان بنابه تاکید نماینده 
دولت )سازمان برنامه و بودجه( رأی نیاورد و در صحن هم همین بودجه 

تصویب شد.
وی ادامه داد: توجیه آن است که در صورت کمبود بودجه دارو آن را 
جبران می کنند اما مشکل آن است که بخشی از این مبلغ قرار است صرف 

اولیه دارو  اولیه دارو شود زمانی هم برای سفارش خرید مواد  تهیه مواد 
احتیاج است. این بدان معناست که در صورت کسری منابع حداقل کشور 

در بازه زمانی سه ماهه برای تأمین دارو با مشکل جدی مواجه می شود. 
زمانی  همواره  این،  بر  علاوه  گفت:  اسلامی  شورای  مجلس  نماینده  این 
انتقال ارز و تخصیص ها وجود دارد؛ پس اگر با کمبود قطعی  تأخیر در 
اعتبار دارو، سال را شروع کنیم و فرض را براین بگذاریم که هر وقت 
بودجه کم آمد به داد آن برسیم، مسلماً با بحران مواجه خواهیم شد و زمان 

را از دست خواهیم داد. 
وی تصریح کرد: بودجه امسال دارو تنها کفاف مصرف چند ماه کشور را 
می دهد لذا با توجه به حیاتی بودن موضوع و اینکه با سلامت مردم ارتباط 
این است که مسئولان اجرایی، هر چه زودتر به  مستقیم دارد، تاکید بر 
فکر جبران و اصلاح باشند. دولت هم شرایط را به وقتی موکول نکند که 
هر وقت بودجه کم آمد آن را تأمین می کنند چون فاصله موجب کمبود، 

خلأ و بحران است. 
خاتمی خاطرنشان کرد: باز هم تاکید می کنیم بودجه 69 همت یارانه دارو 
تنها کفاف چند ماه را می دهد و منابع بیمه ای و تأمین مواد اولیه با مشکل 
مواجه می شود؛ به علاوه تأمین تجهیزات پزشکی مصرفی مورد نیاز بدون 
تغییر قیمت اتفاق نمی افتد؛ به این دلیل، باید با قید فوریت کمبود اعتبار 

مذکور را جبران کرد.

هشدار نائب رئیس کمیسیون بهداشت مجلس:

وزیر صمت، لایحه دوفوریتی واردات خودروی کارکرده را جهت طی 
تشریفات قانونی به هیئت دولت ارسال کرد که در صورت تصویب مراجع 

ذیربط، واردات خودروی دست دوم به کشور آزاد خواهد شد.
مخبر  محمد  به  خطاب  امین  فاطمی  رضا  سید  نامه  در  ایرنا،  گزارش  به 
توجیه  در  شده،  ارائه   ۱۴۰۲ فروردین   ۲9 که  رئیس جمهور  اول  معاون 
واردات  مصوبه  اصلاح  و  کارکرده  خودروی  واردات  دوفوریتی  لایحه 
و  کشور  در  خودرو  بالای  تقاضای  به  توجه  با  است:  آمده  خودرو 
سرمایه ای  کالای  نقش  است  مدتی  که  کالا  این  بازار  تنظیم  ضرورت 
برای  بسترسازی  و  برنامه ریزی  به  نسبت  صمت  وزارت  کرده،  پیدا  را 
اقدام  بازار  به  افزایش  و  قبلی  ناقص  خودروهای  تکمیل  تولید،  افزایش 
کرده و خوشبختانه طی سال ۱۴۰۱ بیش از یک میلیون و ۳۴۰ هزار دستگاه 
 خودرو با رشد معادل ۳9 درصد به صورت کامل تولید و روانه بازار شده 

است.
در ادامه نامه وزیر صمت آمده است: این میزان تولید و عرضه خودروی 
داخلی جوابگوی نیاز بازار در شرایط فعلی نبوده و ضرورت دارد ضمن 

تنوع بخشی به واردات خودرو، شرایط واردات )اعم از نو و یا کارکرده( نیز 
تسهیل شده و محدودیت های قانونی مرتفع شود. از همین رو پیش نویس 
لایحه دوفوریتی واردات خودروی کارکرده و پیش نویس لایحه اصلاح 
مصوبه واردات خودرو )موضوع مصوبه شماره 9۵۲۴۰ مورخ ۱۴۰۱/6/۳( 
فرایند  طی  جهت  نو  خودروی  واردات  افزایش  و  تنوع بخشی  منظور  به 

قانونی تقدیم می شود.


